MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXCELENTISSIMO SENHOR DESEMBARGADOR ELEITORAL RELATOR
EGREGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Prestacao de Contas n.°0600157-89.2020.6.21.0078

Procedéncia: PIRATINI/RS - (0782 ZONA ELEITORAL DE PIRATINI)

Assunto: PRESTACAO DE CONTAS — DE CANDIDATO — VEREADOR - PARTIDO
PP - CAMPANHA ELEITORAL DE 2020

Recorrente: MANOEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES

Relator: DES. SILVIO RONALDO SANTOS DE MORAES

PARECER

RECURSO ELEITORAL. PRESTAGCAO DE
CONTAS DE CAMPANHA. CANDIDATO.
VEREADOR. ELEICOES 2020. RECEBIMENTO
DE RECURSOS DE DOADOR QUE OBTEVE O
AUXILIO EMERGENCIAL. PRESUNGCAO DE
AUSENCIA DE CAPACIDADE ECONOMICA
DO DOADOR. RECURSOS DE ORIGEM NAO
IDENTIFICADA. DEMAIS IRREGULARIDADES
AFASTADAS COM BASE NOS DOCUMENTOS
ACOSTADOS COM o RECURSO.
OBRIGAGAO DE RECOLHIMENTO DA
QUANTIA AO TESOURO NACIONAL (ARTIGO
32 DA RESOLUCAO TSE 23.607/2019).
IRREGULARIDADE QUE CORRESPONDE A
13,57% DAS RECEITAS DECLARADAS.
PARECER PELO CONHECIMENTO E
PROVIMENTO PARCIAL DO RECURSO PARA
REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO
TESOURO NACIONAL.
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| - RELATORIO

Trata-se de recurso interposto pelo candidato a Vereador MANOEL
OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES contra a sentenca exarada pelo Juizo da 0782
Zona Eleitoral de Piratini - RS, que julgou desaprovadas as contas relativas a
eleicao de 2020, na forma da Lei n® 9.504/97 e da Resolugao TSE n° 23.607/2019,

relativamente as eleicdes de 2020.

Conforme atestado pela Unidade Técnica em seu parecer conclusivo
(ID 20463383), houve aplicagdo de recursos préprios em campanha (R$ 1.600,00)
que superam o valor do patriménio declarado pelo prestador (R$ 0,02), o que pode
caracterizar recursos de origem nao identificada; n&o houve comprovagdo da
capacidade econémica das doadoras (Katiuci Farias de Avila — doagdo de R$ 400,00
e Rosangela Teixeira Rodrigues — doagdo de R$ 878,20), o que também pode
caracterizar recursos de origem nao identificada; por fim, foi identificada a realizagao
de despesas com o Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) junto a
fornecedores, cujos sécios ou administradores estao inscritos em programas sociais,

0 que pode caracterizar utilizagao indevida de recursos publicos.

A sentencga (ID 20463783) julgou desaprovadas as contas em razéo de
recebimento de recursos financeiros de origem né&o identificada e por utilizagao

indevida de recursos publicos. Nesse sentido, segue excerto da decisio:

Pois bem, a utilizacdo de “recursos proprios” em valores que
superam o montante patrimonial declarado por ocasiao do registro de
candidatura configura aporte de recursos de origem nao identificada,
que no caso perfaz a quantia de R$ 1.599,98, nos termos do art. 15, |
c.c art. 25, §2°, da Resolugado TSE n° 23.607/2019.

Outrossim, entendo que a auséncia de comprovagao da capacidade
econdmica dos doadores inscritos em programas sociais do governo
também configura aporte de recursos de origem nao identificada, que
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no caso somou o montante de R$ 1.278,20, nos termos dos artigos
15, Il e 32 da Resolucado TSE 23.607/2019.

De outra banda, a auséncia de comprovacao da capacidade
operacional para prestar o servigo ou fornecer o material contratado
caracteriza, a meu sentir, utilizacdo indevida de recursos publicos,
que no caso representa R$ 999,00.

Trata-se de irregularidades graves que comprometem a lisura das
contas e a fiscalizacdo pela Justica Eleitoral, motivo pelo qual a
desaprovacgao das contas e o recolhimento da quantia considerada
irregular ao Tesouro Nacional, no montante de R$ 3.877,18, forte no
art. 74, inciso lll da Resolucdo TSE 23.607/19, é medida que se
impde.

Inconformado, o candidato apelou. Em suas razdes, deduz as

seguintes alegacoes, in verbis:

(..)Janexamos os contracheques e IRPF 2019/2020 CPF: 637.633.460-
15 - MANOEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES, demonstrando assim
que os recursos empregados pelo candidato possui origem e também
capacidade, nao referindo ao patrimonio adquirido e sim sobre o que
esse deveras auferir ao curso do ano/exercicio;

(..) e que as doadoras comprovaram capacidade contributiva através
dos extratos anexados e o sécio proprietario capacidade de confecgéo
do material contratado através da entrega dos mesmos, razdo pela
qual a aprovacgao das contas € medida que se impde.

Os autos vieram a esta Procuradoria Regional Eleitoral para analise e

parecer.

E o relatorio.

Il - FUNDAMENTAGAO

Il.I — Pressupostos de admissibilidade recursal
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No que se refere aos pressupostos de admissibilidade recursal, restam
presentes todos os requisitos, quais sejam: tempestividade, cabimento, interesse e
legitimidade para recorrer, inexisténcia de fato impeditivo ou extintivo do direito de

recorrer, e regularidade formal.

No tocante a tempestividade, a sentenca foi publicada no Diario
Eletronico da Justica Eleitoral em 26/01/2021 (IDs 20463833 e 20463883), e o
recurso foi interposto no dia 29/01/2021 (ID20463933), sendo observado, portanto, o
triduo previsto no art. 85 da Resolugao TSE n. 23.607/2019.

Quanto ao requisito obrigatério na prestagéo de contas de constituigao
de advogado, previsto no art. 45, §5°, da Resolugao TSE n. 23.607/2019, destaca-se

que o candidato juntou procuracéo no ID 18655833.

Assim, o recurso merece ser conhecido.

Il.1l — Mérito Recursal

ILILI — Do recebimento de recursos de origem nao identificada — auséncia de
capacidade econdomica do candidato para realizar doagGes para a proépria

campanha

Quanto aos recursos proprios aplicados em campanha, apontou a
Unidade Técnica na origem que superam o valor do patriménio declarado pelo
prestador de contas, podendo ensejar recebimento de recurso de origem né&o
identificada. A fim de sanar a irregularidade, anexou o recorrente, em sede recursal,

- IRPF 2020 - documento que esclarece sua capacidade econdmica para doar a
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quantia de R$ 1.600,00, visto que, conforme declaracdo de IRPF exercicio 2020,

seus rendimentos anuais tributaveis foram de R$ 70.240,89.

Segue excerto da declaragado de IRPF 2020, quanto aos rendimentos

do recorrente (ID 20463983, pag. 05):

— =
: -
|VMINI5TEFH0 DA ECONOMIA R —

IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA Fisica
EXERCICIO 2020 ANO-CALENDARIO 2019

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
—— —_—

RECIBO DE ENTREGA DA DECLA SAO L
E A UA DECLARAGCAO DE AJUSTE ANUAL - OPC
’ - wis TE ANUAL - OPCAQ PELO DESCONTO SIMBLIFIC A
DECLARACAQ ORIG MAL E SHRIOe
IDENTIFICAGAQ DO DECLARANTE
CPF do declaranie  |Nome do declarante
637 .633.480-15 MANOEL QSORID TEIXEIRA RODRIGUES o
Enderego . ) g
S e —— Numero Complemento
Al ! 601 CASA
Bairro/Distrito CEP Municipi "
; Municipio
CE\IT?O_ 96430000 PIRATIN o
1 TINE RS
TS (Valores em Rea
TOTAL RENDIMENTOS TRIBUT AVEIS i
70.240,89
_‘r-f’l *05TO DEVIDO
b - 5.020,67
IMPOSTO A RESTITUIR
|
" 41,2
SALDO DO IMPOSTO A PAGAR
0.00

IMPOSTO A PAGAR
GANHO DE CAPITAL - MOEDA EM E SPEGIE

RESTITUIGAD
CODIGO DO BANCO

AGENCIA BANCARIA

Ainda, cabe frisar que, conforme arts. 15, inc. |, da resolugao 23.607/19
c.Cc. 0 23, §2°-A, da Lei 9.504/97, o candidato pode usar recursos proprios em sua

campanha desde que respeitados os limites previstos para gastos de campanha no
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cargo em que concorrer:

Art. 15. Os recursos destinados as campanhas eleitorais, respeitados
os limites previstos, somente sdo admitidos quando provenientes de:
| - recursos préprios dos candidatos;

Art. 23. Pessoas fisicas poderao fazer doagdes em dinheiro ou
estimaveis em dinheiro para campanhas eleitorais, obedecido o
disposto nesta Lei.(Redacio dada pela Lei n° 12.034, de 2009)

(-..)

§ 2°-A. O candidato podera usar recursos proprios em sua campanha
até o total de 10% (dez por cento) dos limites previstos para gastos
de campanha no cargo em que concorrer.(Incluido pela Lei n® 13.878, de
2019)

(-..)

Assim, entendemos que o documento acostado (declaragcao de IRPF)
com o recurso permite, a primeira vista, esclarecer a origem dos recursos proprios

utilizados na campanha, restando afastada a irregularidade.

ILILII = Do recebimento de recursos de doadores que receberam o auxilio

emergencial

A Unidade Técnica, ainda observou, apds o cruzamento dos dados do
SPCE com a base de dados do CADUNICO, o recebimento direto de doacdes
financeiras realizadas por pessoas fisicas inscritas em programas sociais do
governo (auxilio emergencial), indicando a auséncia de capacidade econdmica dos

doadores para fazer a doagao.

Nesta senda, extrai-se trecho do aludido parecer (ID 20463383):
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Se ndo fosse 50, Mediante a integracdo do modulo de andlise do SPCE e da base de dados CADUNICO, realizado em 21/12/2020, foi identificado o recebimento DIRETO de doago financeira
realizada por pessoa fisica inscrita em programas sociais do governo, o que pode indicar auséneia de capacidade econdmica para fazer a doagdo:

DOACOES REALIZADAS COM INDICIOS DE AUSENCIA DE CAPACIDADE ECONOMICA

DATADA ) . VALOR
APURACORECIBOELEITORAL:  CPF powor  ALOR procravasoCLAL

KATIUCT BENEFICIARIO DO

21/122020 116661387955RS000003E  034.005380-19  FARIAS DE 40000 AUXILIO
AVILA EMERGENCIAL

_ BENEFICIARIO DO

20122020 1666138795SRSO00006E.  670.440.770-72 33;;]\5%? T gm0 AUXILIO
RODRIGU EMERGENCIAL

Com efeito, a auséncia de comprovagio da capacidade econdmica para realizar as doagdes pode configurar aporte de recursos de ongem ndo identificada, passivel de recolhimento a0 Tesouro
Nacional, nos termos dos artigos 13, Il ¢ 32 da Resolugdo TSE 23.607/2019, sem prejuizo da apuragéo ¢ aplicagdo de outras sangdes civeis ou criminais cabiveis

Alega o recorrente que "nada impede que o doador e beneficiario
tenha acumulado patriménio no periodo de 2019 até a concessao do auxilio”,
bem como anexou documentos a fim de comprovar a autossuficiéncia

econdmica dos doadores.

Veja-se que, conforme comprovante de depdésito (ID 20460083), no dia
07.10.2020, o recorrente recebeu doacao direta de pessoa fisica identificado por

KATIUCI FARIAS DE AVILA, no montante de R$ 400,00 reais.

BANCO 00 BRASI| 13:35:45

P20
COMPROVANTE DE DEPOSITOD EM CONTR CORREMTE
EM DINHEIRD

CLIENTE: ELEICAO M O T R VEREADOR
AGENCIA: PIGE-Q CONTA: 22.291-7
. 24 87/18/2020
VALOR DIMHEIRD 400, 8
VALOR TOTAL 400, 9@

IDENTIFICADOR

IDENTIF 834,005,360 19
TIDENTLF

KATIUCI FARIAS DE AVILA

Rua Otavio Francisco Caruso da Rocha, 800 - Fone (51) 3216-2000 712
CEP 90010-395 — Porto Alegre/RS - http://www.prers.mpf.mp.br



MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL NO RIO GRANDE DO SUL

Foram juntados os contracheques de KATIUCI FARIAS DE AVILA -
dos meses de agosto/2020 a janeiro/2021 (ID 20463983, pags. 14-16) - constando a
informagédo de que trabalha na Camara Municipal de Piratini, ocupando o cargo de
“Assessor Esp. Gabine”, bem como seu rendimento no valor de R$ 2.540,99 reais de
salario liquido, alias, também foi juntado extrato bancario da sua conta poupanca
(Banco do Brasil - ag. 0966-0/ conta 21.306-3), em que consta créditos de até R$
15.000,00 reais em 17/08/2020 (ID 20463983, pag. 27), consoante se extrai dos
documentos a seguir (grifo meu):

S
Camara Municipal de Piratini Demonstrativo de Pagamento
Rua Bento Gongaves, 116 - Centro - Piratini - RS CNFJ: 22 B62 949/0001-33
1 GEP 96490-000 - Fone - 53-3257-1395 Competénciar (Outubro /2020
atrkula |[Nome do Funciondrio Local Carge
371 | Katiuci Farias de Avila CAMARA MUNICIPAL I Assessor Esp. GaHine
fdige || Deserican i 1
| i RS e | T g3, 3 |
35 Vale alimentacao 404,52
96 || IPE Saude (Folha) 6,74 /\ 173,57
528 || INsSS 8,95 \'!;5 230,43
331 || TRRF 7 r\ N\ 32,92 5
W
qb‘q Y. Q‘ﬁx ]
[y %b SR e ]
: L S =
s L‘!("
atd WGP g0
FJ’E@‘ ‘.‘(O G (—,?'3?:;9, !
a0 - Lo’ i
[ qur ‘,,.%?\ . i
i
\-’ %
i |
| 2
— - 8 . — E _
Mensagem otal Vencimentos | Total Descontos 1 k- l
93 o) 5
Liuile l E]
=
FaseINSS Basc FCTS Vabr FGTS Base IRRF = O H 0T 99 f
i B9 30 = —t BT = =1 J
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g BANCODOBRASIL Extrato de Poupanca Ouro

Cliante
i KATIUCI FARIAS DE AVILA
b

I 0986-0 g 21.306-3 & 51

Movimentao

¥ Data Dia Histérico Dep. Documento Valor
: base origem
Salde Anterior __ lasE<i_}- S 24.824,97 C
O 73 __ o@eso0 ) 1,70 C
a7 73 o ) DEE-0 0.62 C
o8 T3T-Juros __-)ﬁ(- 0 b E o, =3ﬁ. L=
_10 T3T-Juros — DB S 11_-'-.1
10 637-TED Diferente Thularidade B66-0 41.226.188 142,67 C
\ 13/08/2020 14 73T-Juros DE6-C Al P—
h 17082020 PG6-0 510, (}]_.‘x ‘f-_: 1500000 C
? 17/08/2020 17 G01-Transleréncia de Credito - 510.009.353 15 _|_!_L__I_-I.J_._-l.
8 18/maz020 17 040-Sague PEE-O 71.226 200,00 D
18
& 2voa2020 17 o4 e - 74.064 200,00 D
g 2108 15:40 SAA-PIRATINI o =
> 26 B636-TED Mesma Tiuandade O66-0 41 fbi'__ﬁ_‘iﬂ 881510 C
26 637-TED Difereme Tinsaridade ! 41.564.409 2 5-1::1@ c
g svos2020 o1 T37-Juros SE6-C 5,29 (
EsSALDO 65.956,08 C

{ VALOR BLOQUEADO

. DISPONIVEL

§ RENDIMENTOS: SELIC igualimenor que B,5% A.A. TR+T0% da SELIC
SELIC maior que 8,5% A.A.: TR+0,5% AM.

0BS: FUTURD E SEGURANCA SAD SINONIMOS DE POUPANCA BB.NAC DEIXE PRA DEPOIS. APLIQUE JA.

Diga-se que o auxilio emergencial provavelmente foi recebido antes do
exercicio de cargo na Prefeitura, ante a vedagao prevista no art. 2°, § 5° da Lei
13.982/2020. Ante o exposto, comprovada a capacidade econdmica da doadora com

base em documentos acostados com o recurso.

Contudo, em relacdo a doagao realizada por ROSANGELA TEIXEIRA
RODRIGUES, no montante de R$ 878,20, a documentagéo acostada ndo afasta a
presuncdo de auséncia de capacidade econdmica da doadora, beneficiaria do

auxilio emergencial.

Nesse sentido, verifica-se que foi apresentada ficha financeira desta,
referente ao periodo 01/2019-12/2020, constando informagdo de que ocupou o
cargo de Conselheira Tutelar com mandato de 10/01/2016 a 10/01/2020, segue

documento (grifo meu):
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......

A comprovagao de receita bruta, referente ao ano de 2019, néo
afasta a presungdo de auséncia de capacidade econbmica que se extrai do

recebimento de auxilio emergencial pela doadora.

Tendo em vista que seu mandato durou até 01/2020 e, neste mesmo
ano, comegou a receber o auxilio emergencial, conclui-se, por via de consequéncia,
que seu nome teria sido utilizado para viabilizar doagcdo de terceiro, dai o
recebimento de recurso de origem nao identificada. Persiste, portanto, a

irregularidade, conforme apontado no parecer conclusivo.
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ILILIN - Da aplicagao irregular de recursos do Fundo Especial de Financiamento
de Campanha - FEFC

Finalmente, a Unidade Técnica apontou a realizacdo de despesas com
o Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) junto a fornecedor, cujo
socio ou administrador encontra-se inscrito no programa social “auxilio emergencial’,
no montante total de R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove reais), segue

fragmento do parecer:

2. OMISSAO DE RECEITAS E GASTOS ELEITORAIS (ART. 53 DA RESOLUCAO TSE N° 23.607/2019)

em pro;
DESPESAS REALIZADAS COM INDICIOS DE AUSENCIA DE CAPACIDADE OPERACIONAL
CNPI FORNECEDOR VALOR TOTAL DAS

DESPESAS
3.283.429/0001-21 GOULARTE GOULARTE LTDA 3

20 032 79.00
CPF DO SOCIO

NOME DO SOCIO OU ADMINISTRADOR PROGRAMA SOCIAL
ADMINISTRADOR

217122020 788.740.410-04 MARCIO JESUS NEITZKE GOULARTE 11/2020. AUXTLIO
EMERGENCIAL 2020

DATA DA VALOR TOTAL DAS

CNPI FORNECEDOR

APURACAO DESPESAS
21/12/2020 37.888.735/0001-03 BRUNO DA SILVA OLIVEIRA 620,00
CPF DO SOCIO
14} NOME DO SOCIO OU ADMINISTRADOR PROGRAMA SOCIAL
ADMINISTRADOR

CPF 1

NPJ
217122020 850.631260-49 BRUNO DA SILVA DE OLIVEIRA 11/2020. 4 LIO
EMERGENCIAL 2020

D = operacional para prestar o servico ou fornecer o material contratado pode caracterizar a wrilizasdo indevida de recursos piblicos, passivel de
mos do artigo § 1° do artigo 79 da Resolugdio TSE 23.607/2019, sem prejuizo da apuragio e aplicagio de outras sangdes civeis ou criminais cabiveis
g0 § 1° do artigo 79 da Resolugdio TSE 23.607/2019, sem prejuizo d: 1 4 bi

Entendeu o magistrado a quo que a auséncia de comprovagao da
capacidade operacional do so6cio ou administrador que se encontra inscrito em
programa social do governo para prestar o servigo ou fornecer o material, configura

utilizagao indevida de recursos publicos.

Neste ponto, merece reforma a sentenga, pois ndo nos parece que o
fato dos socios da empresa terem recebido o auxilio emergencial importa em

auséncia de capacidade operacional da mesma.
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ILILIV - Das sangoes

A irregularidade nao sanada importa em R$ 878,20, que corresponde a
13,57% do valor total dos recursos arrecadados (R$ 6.468,20), como restou
declarado no extrato final de prestacdo de contas, anexado ao ID 20463183, fl. 1,
comprometendo a regularidade das contas e conduzindo a sua desaprovagao, nos
termos do art. 30, inc. I, da Lei das Eleigdes (art. 74, inc. lll, da Resolugdo TSE n.
23.607/2019), sem prejuizo do recolhimento da quantia irregular ao Tesouro
Nacional (art. 32 da Resolugéo TSE n. 23.607/2019).

Il - CONCLUSAO

Ante o exposto, opina o Ministério Publico Eleitoral pelo conhecimento
e, no mérito, provimento parcial do recurso, para reduzir o valor a ser recolhido ao

Tesouro Nacional para R$ 878,20 (oitocentos e setenta e oito reais e vinte centavos).

Porto Alegre, 15 de fevereiro de 2021.

Fabio Nesi Venzon
PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL
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